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En oplevelse som locum doctor er anbefalelsesværdig, men 
der kræves eventyr- og arbejdslyst plus en pragmatisk indstil-
ling til omskiftelser og bureaukrati, for at det bliver en god 
oplevelse. Australien – og især Vestaustralien – er et varmt 
sted, klimamæssigt og menneskeligt.
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10th world congress on cancers of the skin
Wien, 13.-16. maj, 2005 

Kongressen, der forløb over tre dage, blev afholdt på All-
gemeines Krankenhaus, Wien, og havde ca. 750 deltagere fra 
48 lande. Emnet var hudkræft, såvel malignt melanom som 
nonmelanom-hudkræft og forstadier til hudkræft med sessio-
ner fra ætiologi og patogenese over diagnostik, klinik og be-
handling til forskning og fremtidige perspektiver. Der var ca. 
100 inviterede foredragsholdere, 45 frie foredrag og 165 po-
sterpræsentationer. 

Incidensen af såvel malignt melanom som nonmelanom er 
stadig stigende i den vestlige verden. I enkelte lande – Austra-
lien og Sverige – mener man dog at se en tendens til mindsket 
incidens for malignt melanom hos yngre fødselsårgange. 
Organtransplanterede patienter har pga. den obligate im-
munsupprimerende behandling en stærkt forøget risiko for 
hudkræft med et meget aggressivt forløb. Metastaserende 
spinocellulært karcinom er en stærkt stigende årsag til død 
hos disse patienter. Denne veldefinerede højrisikogruppe bør 
derfor følges nøje i et organiseret regi, og deres tumorer skal 
behandles tidligt og aggressivt. I et dansk arbejde blev det vist, 
at opfølgningen af danske organtransplanterede ikke lever op 
til europæisk standard [1]. 

Der gøres et meget stort arbejde med at afprøve nonopera-
tive behandlingmodaliteter til aktiniske keratoser, carcinoma 
in situ-læsioner og basocellulært karcinom i form af fotodyna-
misk terapi, topisk applicerede lokal immunmodulerende 
stoffer og nonsteroide antiinflammatorika. Indikationsom-
råderne er ikke afgrænsede endnu, men mange overfladiske 
og tidlige læsioner ser ud til at kunne behandles med god 
effekt og særdeles godt kosmetisk resultat.

Sentinel node-biopsi er en veletableret procedure ved 
malignt melanom til diagnosticering af tidlig subklinisk 
metastasering til de regionære lymfeknuder, men hidtil 
kendte prognostiske faktorer vedrørende primærtumorer 
har korreleret dårligt med resultatet af sentinel node-biopsi. 
Et interessant arbejde ser nu ud til at vise, at sentinel node-
metastasering kan relateres tæt til nydannelsen af lymfekar i 
primærtumoren [2]. Amerikanske forskere har identificeret 

flere melanomspecifikke stoffer og intracellulære processer, 
der er realistiske muligheder for fremtidig behandling af både 
primært og metastaserende melanom. 

Inden for computerstøttet diagnostik af nævuslæsioner 
foregår der et vedvarende udviklingsarbejde med billedana-
lyse af dermatoskopiske foto. De eksisterende systemer kan 
nu afgive en malignitetssandsynlighed svarende til en erfaren 
klinikers. Til yderligere udvikling afprøves nu billedanalyse-
systemer, som anvendes inden for rumforskning og ved mili-
tæranalyse af satellitfoto. 

De mange foredrag om igangværende forskning viste, at 
der foregår et overordentligt stort arbejde inden for såvel 
basal forskning og diagnostik som behandling, hvilket lover 
godt for fremtiden. Den næste verdenskongres om hudkræft 
er planlagt til afholdelse i Amsterdam i foråret 2007.

Overlæge Jørgen Lock-Andersen, e-mail: rsjolo@ra.dk
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The seventh international conference
on chronic fatique syndrome, fibromyalgia 
and other related diseases
Madison, Wisconsin, 8.-10. oktober, 2004

På konferencen blev der gjort status over ny viden om kronisk 
træthedssyndrom (CFS), og der blev præsenteret 53 videnska-
belige arbejder. Her er et udpluk om epidemiologi og patoge-
nese/ætiologi: I USA er CFS hyppigst i landlige områder, hos 
kvinder frem for hos mænd, i lavere socioøkonomiske lag og 
hos visse etniske minoritetsgrupper. Der ses ophobning i fami-
lier, i mindre grad i nærmiljø. Forløbene er varierende, kun 
omkring 10% kommer sig. Funktionsreduktionen er ofte mas-
siv. Sygdomsbilledet er meget varieret med neurologiske og 
muskulære symptomer, såsom hurtig udtrætning af musku-
lære og kognitive funktioner, overfølsomhed over for sanse-
indtryk, kronisk træthed og søvnforstyrrelser. Dysfunktioner 
blev påvist i centralnervesystemet ved en række billedunder-
søgelser (magnetic resonance imaging (MRI), single photon emis-
sion computed tomography (SPECT) og positronemissionstomo-
grafi (PET)), hvilket tyder på såvel biokemiske forstyrrelser 
som blodgennemstrømningsforstyrrelser.

Svigt af mange cellesystemer synes at være involveret i 
patogenesen. Der er fundet en øget apoptosefrekvens i blo-
dets neutrofilocytter og lymfocytter, og blodets monocytter 
frigør øgede mængder af elastase. En veldefineret kohorte af 
CFS-patienter adskilte sig fra raske kontrolpersoner og fra 
patienter med depression ved at udvise en lav natural killer 


